GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Assunto: Solicita informações sobre a implantação do curso superior em parceria com o
CEDERJ no município de Paraty.

Requeremos a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, ouvido o plenário na forma
regimental com base no artigo 203, parágrafo 3º, inciso X do Regimento Interno
e em conformidade com os Artigos 11 e 14 da Lei Orgânica de Paraty e baseado
nas Leis n° 8.159 de 08/01/1991 e Lei N° 11.111 de 05/05/2005 da política
nacional de arquivo e o artigo 5° da Constituição Federal e a Lei Federal Nº
12.527/2011 (Lei Geral de Acesso à Informação), para que seja oficiada a
prefeitura solicitando informações sobre a implantação do curso superior em parceria
com o CEDERJ no município de Paraty.

O Vereador Vaguinho de São Gonçalo, no uso de suas atribuições regimentais,
requer à Mesa que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, solicitando as seguintes informações sobre
a implantação do curso superior em parceria com o CEDERJ no município de
Paraty:

1.​ Em qual local funcionará o polo presencial do CEDERJ no município?​

2.​ Qual é a previsão de capacidade de atendimento (quantidade de
estudantes por turma e total de vagas previstas)?​

3.​ Os cursos serão oferecidos na modalidade semipresencial, com tutoria e
suporte local?​

4.​ Existe um cronograma oficial para a instalação do polo e para o início
das primeiras turmas?​

5.​ Quais contrapartidas caberão ao Município nessa parceria (infraestrutura,
manutenção, equipe de apoio etc.)?​

6.​ A Secretaria Municipal de Educação possui plano ou estudos em
andamento para viabilizar, mediante parcerias, a oferta de alguma
modalidade presencial e pública de ensino superior em Paraty?​

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância estratégica da chegada do ensino superior público e
gratuito a Paraty, é fundamental dar transparência às condições de funcionamento do
polo do CEDERJ, esclarecendo local de instalação, número de vagas e modelo
pedagógico. Além disso, é relevante conhecer se a Prefeitura tem planejamento para
ampliar o acesso à educação superior por meio de modalidades presenciais, a partir de
parcerias com universidades públicas, fortalecendo ainda mais as oportunidades de
formação para a juventude e trabalhadores do município.

Paraty – RJ, sala das Sessões em 6 de outubro de 2025

Vagno Martins da Cruz

Vaguinho de São Gonçalo– PT
Vereador - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003900320034003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 02/10/2025 13:02

Checksum: 644411F983771AD40E6685D5A899D33F3AD6BB644F0A58B67BAD576B4191F839

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.